
УКАЗ 
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЕЦ? БАШТЬЩЫНЬЩ 
ЧАРЛЫЫ

О внесении изменений в Указы Главы Республики Тыва 
от 4 мая 2020 г. № 113 и от 6 июля 2021 г. № 223

В соответствии с подпунктом «у» пункта 1 статьи 11 Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом 
Президента Российской Федерации от 20 октября 2021 г. № 595 
«Об установлении на территории Российской Федерации нерабочих дней в 
октябре - ноябре 2021 г.», распоряжением Правительства Республики Тыва от 
16 марта 2020 г. № 88-р «О введении режима повышенной готовности на 
территории Республики Тыва и мерах по предотвращению завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» и предложением 
Главного государственного санитарного врача по Республике Тыва о проведении 
дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий от 21 октября 2021 г. № 17-00-02/04-6130-2021, пунктом 18 
протокола заседания оперативного штаба при Правительстве Республики Тыва по 
предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, 
вызванной 2019-NCOV,. постановляю:

1. Внести в Указ Главы Республики Тыва от 4 мая 2020 г. № 113 
«Об обязательном использовании средств индивидуальной защиты органов 
дыхания на территории Республики Тыва» следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Под использованием средства индивидуальной защиты органов дыхания 

понимается закрытие средством индивидуальной защиты (лицевой маской 
одноразового использования, медицинской маской, марлевой маской, 
респиратором и иными заменяющими текстильные маски средствами) органов 
дыхания полностью.»;

2) в пункте 2 слова «постановлением Правительства Республики Тыва от 
15 мая 2020 г. № 213 «О порядке деятельности отдельных хозяйствующих 



субъектов в условиях повышенной готовности»» заменить словами «Указом 
Главы Республики Тыва от 6 июля 2021 г. № 223 «О мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Республике Тыва в 
связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»»;

3) в пункте 5 слова «информатизации и связи» заменить словами 
«цифрового развития», после слов «Республики Тыва» дополнить словами 
«, Государственному комитету печати и массовых коммуникаций Республики 
Тыва»;

4) в пункте 6 слова «от 6 апреля 2020 г. № 76а «О дополнительных мерах, 
направленных на предупреждение завоза и распространения новой 
коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Республики 
Тыва» заменить словами «от 6 июля 2021 г. № 223 «О мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Республике Тыва в 
связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»»;

5) в пункте 8 слова «заместителя Председателя Правительства Республики 
Тыва С.Х. Сенгии» заменить словами «заместителя Председателя Правительства 
Республики Е.В. Хардикову».

2. Внести в Указ Главы Республики Тыва от 6 июля 2021 г. № 223 «О мерах 
по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в 
Республике Тыва в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)» следующие изменения:

1) пункт 3 дополнить подпунктами 24-31 следующего содержания:
«2 4) принять дополнительные меры по охвату вакцинацией против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) лиц старше 60 лет, в том числе с 
организацией вакцинации на дому, неработающих лиц;

25) организовать учет медицинскими организациями граждан, 
проживающих в зоне обслуживания медицинской организации, в соответствии с 
демографическими показателями;

26) обеспечить передачу медицинскими организациями в течение 24 часов 
данных в систему учета переболевших лиц, вакцинированных лиц от новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), и лиц, получающих ПЦР-тесты;

27) рассмотреть возможность привлечения медицинскими организациями 
студентов и волонтеров, имеющих вакцинацию от новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19), для заполнения данных в систему учета переболевших 
лиц, вакцинированных лиц, и лиц, получающих ПЦР-тесты, в течение 24 часов;

28) обеспечить достоверный учет привитых против новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) лиц и своевременное внесение сведений о прививках в 
учетную медицинскую документацию;

29) обеспечить достоверный учет граждан, переболевших новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19) и своевременное внесение данных в 
федеральный регистр;

30) обеспечить достоверный учет граждан, сдавших ПЦР-тесты на новую 
коронавирусную инфекцию (COVID-19) и своевременное внесение данных в 
региональный регистр, при отсутствии которого необходимо создать и 



систематизировать;
31) обеспечить с 30 октября по 7 ноября 2021 г. оказание государственными 

медицинскими организациями плановой медицинской помощи, в том числе 
оказание медицинской помощи в экстренной и неотложной формах, проведение 
лабораторных исследований на наличие новой коронавирусной инфекции 
(COVED-19), вакцинацию населения против новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) и гриппа, проведение профилактических осмотров и 
диспансеризации населения.»;

2) пункт 6 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) принять ведомственный нормативный правовой акт о запрете участия 

работников учреждений культуры Республики Тыва в качестве организаторов 
семейных и прочих торжеств, ведущих «тамады» и иных лиц, оказывающих 
услуги досуга с музыкальным и танцевальным обслуживанием (организаторами 
шоу, ведущими на свадьбах, тамада торжеств, тамада-конферансье, аниматорами 
и другими лицами, оказывающими подобные услуги), на период приостановления 
проведения зрелищных, развлекательных, культурных, деловых, спортивных и 
иных массовых мероприятий с очным присутствием граждан, включая 
коллективные и семейные торжества (свадьбы, дожек-дой, хылбык-дой, по 
случаю окончания школы, учебного заведения, юбилеи, дни рождения, поминки и 
других подобных мероприятий) и обеспечить его исполнение.»;

3) в пункте 7:
а) в абзаце первом слово «экономики» заменить словами «экономического 

развития и промышленности»;
б) в подпункте 2 слова «временно исполняющего обязанности» исключить;
4) пункт 8 признать утратившим силу;
5) дополнить пунктами 8.1 - 8.3 следующего содержания:
4^.1. Министерству образования Республики Тыва:
1) обеспечить направление на осенние школьные каникулы учащихся 

общеобразовательных организаций с 1 по И класс с 25 октября по 7 ноября 
2021 года (включительно);

2) . провести с 25 октября по 7 ноября 2021 года дезинфекцию в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Республики 
Тыва, включая столовые и пищеблоки, с привлечением специальных организаций, 
имеющих право на проведение дезинфекции, дезинфекционных бригад 
медицинских организаций;

3) представить до 3 ноября 2021 года в Управление Роспотребнадзора по 
Республике Тыва акты о проведении дезинфекции в образовательных 
организациях, расположенных на территории Республики Тыва;

4) обеспечить проведение 22 октября 2021 г. среди учащихся и их родителей 
(законных представителей) профилактических бесед о необходимости 
соблюдения требований о запрете посещения детьми до 14 лет без родителей, 
законных представителей во время школьных каникул с 25 октября по 7 ноября 
2021 г. объектов общественного питания, торговых центров, кинотеатров и иных 
общественных мест, и иных массовых мероприятий;



5) обеспечить с 30 октября по 7 ноября 2021 г. функционирование 
дежурных групп в организациях дошкольного образования для родителей, 
осуществляющих трудовую деятельность в период нерабочих дней.

8.2. Министерству спорта Республики Тыва приостановить c|Of- октября 
по 7 ноября 2021 г. прием и обслуживание несовершеннолетних лиц в 
помещениях спорта, расположенных на территории Республики Тыва, в том числе 
в ГАУ Республики Тыва «Субедей», МАУ «Спорт» города Кызыла 
(СК им. Ярыгина) (по согласованию), организациях, имеющих плавательные 
бассейны и иных объектах, находящихся на территории Республики Тыва.

8.3. Министерству труда и социальной политики Республики Тыва, 
Министерству здравоохранения Республики Тыва, Министерству образования 
Республики Тыва приостановить до особого распоряжения допуск посторонних 
лиц, включая должностных лиц, представителей общественных организаций, 
волонтеров, за исключением заступающих на смену работников, уполномоченных 
должностных лиц, осуществляющих плановые и внеплановые проверки, в здания, 
помещения, объекты с особой социальной значимостью, в детские 
организованные коллективы, дома-интернаты, тубсанаторий, детские дома, дома 
ребенка, центры социальной помощи, школы-интернаты, в другие 
организованные коллективы взрослых с совместным проживанием (общежития, 
вахтовые поселки и другие аналогичные объекты.).»;

6) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Министерству цифрового развития Республики Тыва, органам 

исполнительной власти Республики Тыва, органам местного самоуправления 
Республики Тыва, ГТРК «Тыва», ТК «Тува 24» развернуть на всех 
информационных площадках информационную работу среди населения 
республики:

а) о формировании ответственного отношения граждан к своему здоровью, 
здоровью близких, стимулировании граждан по проведению вакцинации от новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19);

б) о требованиях и ограничениях, установленных Указами Главы 
Республики Тыва от 4 мая 2020 г. № 113 «О введении режима обязательного 
использования средств индивидуальной защиты органов дыхания» и от 6 июля 
2021 г. № 223 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения в Республике Тыва, в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)», в частности:

- запрета проведения массовых мероприятий на территории Республики 
Тыва до особого распоряжения;

- запрета работы объектов общественного питания в период с 23:00 часов до 
06:00 часов по местному времени, за исключением продажи на вынос (с 8 ноября 
2021 г.);

- запрета обслуживания граждан без средств индивидуальной защиты 
органов дыхания;

- действия режима повсеместного обязательного использования средств 
индивидуальной защиты органов дыхания гражданами при нахождении в 



общественных местах;
в) о правилах поведения граждан и организаций, находящихся на 

территории Республики Тыва, в период нерабочих дней с 30 октября по 7 ноября 
2021 г.;

г) о правилах соблюдения пропускного режима в отдельные организации с 
использованием QR-кода, полученного на «Госуслугах».»;

7) в пункте 13:
а) подпункт 5.1 признать утратившим силу;
б) дополнить подпунктами 8 и 9 следующего содержания:
«8) Министерству внутренних дел по Республике Тыва; председателям 

органов местного самоуправления муниципальных образований Республики 
Тыва:

а) организовать, проведение рейдовых мероприятий в период школьных 
каникул с 25 октября по 7 ноября 2021 г. по соблюдению требования о запрете 
посещения детьми до 14 лет без родителей, законных представителей объектов 
общественного питания, торговых центров, кинотеатров и иных общественных 
мест;

б) усилить контроль по соблюдению запрета нахождения 
несовершеннолетних без родителей, законных представителей в ночное время с 
22:00 до 06:00 час. по местному времени.

9) С 8 ноября 2021 года Мэрии города Кызыла, МУП «Кызылгортранс»:
а) обеспечить регулярную обработку водителями и кондукторами рук 

кожными антисептиками или дезинфицирующими салфетками;
б) обеспечить проведение ежедневной дезинфекции транспортных средств 

(автобусов,, газелей), только после предварительного проведения тщательной 
мойки транспорта.

Дезинфекция транспорта осуществляется после рабочей смены на 
территории транспортных предприятий. Дезинфекция транспорта должна 
проводиться на постах дезинфекции, оборудованных в моечных блоках или на 
специальных площадках, подключенных к водопроводу и канализации;

в) обеспечить создание запаса дезинфицирующих средств, 
зарегистрированных в установленном порядке, разрешенных для дезинфекции и 
имеющих соответствующие документы (свидетельство о государственной 
регистрации, декларацию о соответствии, инструкцию по применению), в том 
числе для обработки салонов подвижного состава;

г) обеспечить проведение обработки дезинфицирующими средствами, 
зарегистрированными в установленном порядке и разрешенными для применения 
(дезинфекции), салонов пассажирского транспорта (поручней, ручек дверей, 
подлокотников, сидений, водительского оборудования) на конечных 
остановочных пунктах в период межрейсового перестоя. При обработке салонов в 
обязательном порядке необходимо использовать средства индивидуальной 
защиты (маски, очки, респираторы, перчатки);

д) обеспечить проветривание салона транспортного средства общего 
пользования на остановочных пунктах;



е) рекомендовать использовать преимущественно бесконтактные средства 
оплаты за проезд пассажиром через онлайн терминалы;

ж) разместить в транспортных средствах памятки и аудиоинформирование о 
профилактических мерах;

з) обеспечить исполнение постановления Главного государственного 
санитарного врача по Республике Тыва от 17 июля 2021 г. № 23 «О проведении 
профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям» о 
вакцинации не менее 80% водителей и кондукторов;

и) установить режим работы общественного транспорта до 23.00 час. по 
местному времени;

й) не допускать оказание услуг по перевозке общественным транспортом 
пассажиров без средств индивидуальной защиты органов дыхания;

к) представить сведения о вакцинации от новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) водителей, кондукторов, оказывающих услуги перевозки на 
территории г. Кызыла в Управление Роспотребнадзора по Республике Тыва;

л) увеличить количество общественного транспорта на маршрутах для 
сокращения пассажиров в салоне транспорта;

м) обеспечить движение автобусов строго по утвержденному графику, 
график движения транспорта по каждому маршруту разместить на 
информационных стендах на каждой остановке пассажирского транспорта;

н) увеличить частоту движения автобусов в целях исключения скученности 
пассажиров в транспортных средствах;

о) осуществлять перевозку пассажиров в салоне транспортного средства 
строго по количеству посадочных мест.»;

8) пункт 14 после слов «настоящего Указа» дополнить словами «, в том 
числе соблюдение пропускного режима с использованием QR-кода, полученного 
на «Госуслугах» после вакцинации от новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19), перенесенной за последние полгода заболевания, QR-код, 
подтверждающий наличие отрицательного ПЦР-теста на 72 часа, на объектах 
культуры (театры, кинотеатры, музеи), на объектах общественного питания, 
торговых центрах, гостиницах, на объектах спорта (фитнес-центры, фитнес-залы, 
спортзалы, бассейны).»;

9) в пункте 15 слова «Хулера В.К» заменить словами «Санчата А.С.»;
10) в Обязательных для исполнения гражданами и организациями правилах 

поведения в период введения режима повышенной готовности на территории 
Республики Тыва:

а) приостановить с 30 октября по 7 ноября 2021 г. действие пунктов 4, 5, 5.2;
б) в пункте 6:
в абзаце втором слова «беременных женщин,» исключить;
дополнить абзацами третьим-четвертым следующего содержания:
«- обеспечить в порядке, предусмотренном трудовым законодательством 

Российской Федерации, перевод на дистанционный режим работы беременных 
женщин независимо от срока беременности в срок до 31 декабря 2021 года;



- приостановить до 30 ноября 2021 года личный прием граждан и 
рекомендовать гражданам подавать документы через электронные интернет- 
приемные или посредством почтовых отправлений;»;

в) дополнить пунктами 11-14 следующего содержания:
«11. Приостановить с 30 октября по 7 ноября 2021 года:
а) деятельность торговых центров, торговых комплексов, а также торгово

развлекательных центров, включая работу в них системообразующих организаций 
(федеральных сетевых компаний);

б) деятельность предприятий общественного питания, за исключением 
обслуживания посетителей в гостиницах, на вынос без посещения гражданами 
помещений таких предприятий, доставки заказов;

в) деятельность развлекательно-досуговых объектов, в том числе ночных 
клубов, баров, дискотеки, караоке-баров;

г) деятельность кинотеатров, музыкально-драматических театров, объектов 
культуры и спорта, игровых зон;

д) деятельность предприятий непродовольственной торговли, за 
исключением аптек и аптечных пунктов, салонов сотовой связи, а также 
организаций, реализующих товары первой необходимости, рекомендуемый 
перечень которых установлен распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 27 марта 2020 г. № 762-р;

е) деятельность салонов красоты, парикмахерских, маникюрных, 
СПА-салонов, бань, бассейнов, за исключением их нахождения в гостиницах для 
доступа постояльцев, саун, химчисток и иных предприятий, оказывающих 
бытовые услуги, предусматривающие очное присутствие граждан;

ж) прием и размещение граждан в гостиницах, гостевых домах, хостелах, 
пансионатах, домах отдыха и иных коллективных средствах размещения, а также 
организованных туристических групп, за исключением лиц, находящихся в 
служебных командировках или служебных поездках;

з) деятельность библиотек, музеев, занятия творческих коллективов, иных 
учреждений, оказывающих подобные услуги;

и) посещение гражданами религиозных объектов;
й) деятельность компьютерных клубов и иных подобных организаций;
к) деятельность организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по программам профессионального обучения водителей 
транспортных средств, и иных образовательных организаций, реализующих 
основные программы профессионального обучения;

л) работу детских дошкольных организаций, за исключением дежурных 
групп;

м) работу организаций дополнительного образования для детей и взрослых;
н) работу общественного транспорта на территории города Кызыла;
о) предоставление государственных и . муниципальных услуг, за 

исключением государственной услуги по регистрации смерти;
и) проведение массовых зрелищных, развлекательных, культурных, 

общественно-политических, деловых, спортивных и иных мероприятий с очным 



присутствием граждан, включая коллективные и семейные торжества (свадьбы, 
дожек-дой, хылбык-дой, по случаю окончания школы, учебного заведения, 
юбилеи, дни рождения, поминки и др.):

- на территории и в помещениях объектов:
общественного питания (в столовых, закусочных, кафе, барах, кафе-барах, 

банкетных залах, банкетных домах, ресторанах, клубных заведениях, верандах, 
уличных верандах, террасах, шатрах);.

этнокультурных комплексов, объектов бытового обслуживания 
(в организациях, имеющих сауны, бассейны);

образовательных организаций (в столовых образовательных организаций, 
учебных заведений);

домов отдыха, пансионатов, санаториев, прибрежных зон, лечебных 
природных водных источников, в зонах парков и скверов;

- на территориях частных домовладений, в любых местах вне зависимости 
от нахождения на улице, в том числе с организацией выездных празднеств в 
природных условиях, либо в помещении.

Собственники и иные законные владельцы объектов, указанных в 
настоящем подпункте, обязаны обеспечить соблюдение настоящего пункта.

12. Неработающие граждане в возрасте старше 60 лет, находящиеся на 
территории Республики Тыва, обязаны соблюдать режим самоизоляции по месту 
проживания.

13. С 8 ноября 2021 г. посещение гражданами объектов культуры, спорта, 
общественного питания, торговых центров, церемонии торжественной 
регистрации брака осуществляется только при предъявлении QR-кода, 
полученного на «Госуслугах» после вакцинации от новой коронвирусной 
инфекции (COVID-19), перенесенного за последние полгода заболевания, 
отрицательного ПЦР-теста на 72 часа.

Результат теста на антитела или диагноз со слов переболевшего не является 
основанием для получения QR-кода и сертификата о перенесенном заболевании - 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Справка о наличии антител к 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) не может быть использована в 
качестве пропуска, так как не содержит QR-код.

14. С 25 октября 2021 г. вход в здания, помещения органов государственной 
власти Республики Тыва и органов местного самоуправления Республики Тыва, 
государственные и муниципальные учреждения осуществляется только при 
предъявлении QR-кода, полученного на «Госуслугах» после вакцинации от новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), перенесенной за последние полгода 
заболевания, также медицинского заключения о медицинском отводе от 
вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Результат теста на антитела или диагноз со слов переболевшего не является 
основанием для получения QR-кода и сертификата о перенесенном о 
перенесенном заболевании - новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 
Справка о наличии антител к новой коронавирусной инфекции (COVID-19) не 
может быть использована в качестве пропуска, так как не содержит QR-код.».



2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Разместить настоящий Указ на официальном интернет-портале правовой 
информации ( ) и официальном сайте Республики Тыва в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

www.pravo.gov.ru

Глава Республики Тыва В. Ховалыг

г. Кызыл
22 октября 2021 года 
№ 462.

http://www.pravo.gov.ru


МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУ НИЦИПАЛДЫГ РАЙОН*!' ■ 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН:;

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» - ; 4 ‘

Администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хсм кожуун чагыргазышлн 
АЙТЫЫШКЫНЫ

j от » октября 2021 года № Ж&-Р .

ого порядка и общественной ■ 
луг-Хемского кожууна.

с 30 октября по 07 ноября 2021 года 1
Ж' - ■ н..а а-/Ж Ж; а :

: В целях обеспечения охраны общественного порядка и безопасности, 
недопущения чрезвычайных происшествий на территории Улуг-Хемского 
кожууна с 30 октября по 07 ноября 2021 года, а также руководствуясь ч. Цт.,р 
7 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном v ’ 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и ; > 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распитая)4 
алкогольной продукции», Законом Республики Тыва от И ноября 2011 года" 
№ 952-ВХ-1 «О государственном регулировании розничной продажи 
алкогольной продукции и обJ ограничении потребления (распития) 
алко|гольной продукции на территории Республики Тыва», Администрация 
муниципального района «Улут-Хемский кожуун Республики Тыва»:

1. Утвердить прилагаемый график круглосуточного дежурства с 01по 
07 Ноября 2021 года ответственных работников администрации Улуг- 
Хемского кожууна (Приложение 1) j t - ■

' 2. Рекомендовать: '
2.1. председателям администраций сельских поселений ' $ 

Хемского кожууна и председателю Администрации городского пОсел 
город Шагонар: ■

2.1.1. с 04 по 05 ноября 2021 года - День народного единства ввести 
полный запрет продажи алкогольной продукции, пива и .. напитков, ;; « 
изготовляемых на основе пива во всех сельских населенных пунктах И г. 
Шагонар Улуг-Хемского кожууна : Ж

у? V/



I 2.1.2. c 30 октября no 07 ноября 2021 года усилить общий контроль, не 
, покидая пределы вверенного муниципального образования для организации 
контроля в обеспечении охраны общественного порядка и общественной 
безопасности в поселениях, обеспечив при этом непрерывность управления;

' I 2.1.3. на местах утвердить рабочие группы по проведению 
мероприятий по профилактике преступлений и иных правонарушений:

; 2.1.4. утвердить графики дежурств и направить и.о. заместителя 
председателя администрации кожууна по профилактике правонарушений и 
правовому обеспечению Кара-Сал А.М.; „а -

2.1.5. организовать активнутб профилактику преступности, пьянства,?^ ; 
охрану общественного порядка на вверенной территории, в том числе в ; 
местах проведение массовых мероприятий, в общественных местах; . .

j 2.1.6. совместно с субъектами профилактики и правоохранительными ? 5 
органами Улуг-Хемского кожууна:

- проверить люки, подвальные помещения, чердаки, притоны, «адреса», 
прилегающие территории трансформаторных подстанций, скважины," 
водоколонки, заброшенные объекты, заросли растительности, лиц незаконно 
реализующих винно-водочную, спиртосодержащую продукцию', пива и 
напитков, изготавливаемых на основе пива; ■ , f . ,

i 2.1.7. усилить работу добровольных народных дружин организаций и 
учреждений города Шагонар и сельских поселений кожууна, привлечь для'- ■ 

. организации ДНД работников организаций всех форм собственности,;? 
общественности и депутатского корпуса всех уровней;

! 2.1.8. утвердить акты по ’ созданию оперативных штабов !для'■ 
проведения рейдовых мероприятий в целях осуществления контроля за 
несовершеннолетними, состоящими на учетах КДНиЗП кожууна, ПДН МО •’ 
МВД России «Улуг-Хемский», семьями, находящихся в социально-опасном , 
положении, опекунскими семьями, проживающими на территории 
муниципального образовании;

| 2.1.9. организовать круглосуточные дежурство отйетственных 
работников администраций поселений за функционированием котельных 
объектов социальной сферы, осуществлять контроль за складированием й 
сохранностью угля. Графики дежурств предоставить во время праздничными, 
выходных дней в кабинеты № 309, 211 администрации кожууна или в; 
сканированном виде на электронный адрес ulug hem61 @,mail.ru с темой •- 
«Безопасность». :

2.2. МО МВД России «Улуг-Хемский» (по согласованию). Улуг-' 
Хемскому МФ ФКУ УИИ УФСИН России по РТ (по согласованию): ? •3 ' f -

2.2.1. проверить лиц, находящихся на учете полиции категории 
«семейных дебоширов», родителей, отрицательно влияющих на детей, ранее 
судимых лиц; '

। 2.2.2. взять под особый контроль жилые дома: г. Шагонар, ул.
Дружбы, д.55; д.55/1; .1

2.2.3. обеспечить ежедневную проверку лиц, находящихся 6 на 
различных учетах, в том числе состоящих на учетах уголовно-.

mail.ru


исполнительной инспекции, участковых уполномоченных. . поЛй&хи^Е,^ 
подразделений по делам несовершеннолетних. с .

I 2.3. Хуралу представителей Улуг-Хемского кожууна ‘ 
согласованию), Хуралам представителей сетьских поселений * и города =* 
Щагрнар, общественным объединениям кожууна (по согласованию): • ’ ; Г f

I 2.3.1. оказать содействие рабочим группам, созданным прселениши^.. | 
по проведению мероприятий по ; профилактике преступлений и. -и^х> , 
правонарушений; , (.:• ।

; 2.3.2. привлечь для участия в дежурстве ДНД работников ХП во время;.:

И

праздничных выходных дней; :4
2.3.3. Осуществлять ежедневный контроль за качеством проводимых 

рейдовых мероприятий. ■ ,
2.4. Руководству ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ им. А.Т. БаЛгана» 

(по согласованию) провести медико-социальные патронажи в семьи 
категории «группа риска» имеющих в семье несовершеннолетних детей в; 
возрасте до 1 года, а также лиц, состоящих на учете у нарколога, психиатра:

2.5. Отделу по опеке и попечительства кожууна (по согласр
пронести патронажные посещениесемей опекунов, подопечные ко' 
находятся на учете ПДН МО МВД России «Улуг-Хемский» с проН 
профилактических мероприятий. ‘ :

i 3. Руководству Управления образования кожууна (по согласбва , .. . . 
издать нормативно-правовой акт < о создании в общеобразовательных 
учреждениях кожууна рабочих групп по проведению мероприятии по 
профилактике преступлений и -иных правонарушений со стороны 
несовершеннолетних, а также в отношении них. , д, •

; 4. Управлению труда и социального развития (по согласование), ГБУ 
РТ «ЦСПСиД Улуг-Хемского кожууна» (по согласованию): ’ Г ‘

4.1. провести патронажные посещение семей, находящихся-, в • 
социально опасном положении с проведением профилактических У 
мероприятий; . ; ,

j 4.2. провести соцйалкно-прсГфилактические мероприятия с 
определенного место жительства, находящимся на территории кожууна?’

i 5. Руководителям учреждений бюджетной сферы, предприятий ТЭК и/. ■. 
ЖКХ принять практические меры по своевременному обеспечению'’ 
предприятий ТЭК, ЖКХ и социальной сферы нормативными неснижаемым;

^запасом каменного )*гля и TQM. | у : и. у .н’-к-.- w •
! 6. Ответственным дежурным администрации кожууна:
* 6.1. принимать меры по. оперативному решению поступающих 

сообщений, осуществлять координацию действий и взаимный обмен : 
информацией для оперативного принятия мер; '■?*;

6.2. об общей обстановке в кожууне ежедневно докладывать-; 
ответственному дежурному Правительства Республики Тыва по телеф6йу:; 
8(39422)2-12-94 до 8:00 до 22:00 чч.; и- ..



■ 7. Всем руководителям вышеуказанных организаций ;!Нрёдста^^ь1'; 
отчет о проделанной работе ежедневно до 11:00ч. в соответствии.с пунктам^ 
данного распоряжения в кабинеты № 309, 211 администрации кожууна или в • 
сканированном виде на электронный адрес ulug_hem61@mait.ni с теМойВ- 
«Безопасность» и.о. заместителя председателя администрации кожууна по 
профилактике правонарушений и правовому обеспечению Кара-Сал А.М.

8. Управляющей делами (Тулуш А.Ч.):
8.1. организовать распределение настоящего распоряжения по---.'

упомянутым организациям и другим учреждениям в течении 2 дней со ;Дн^” 
подписания; - = i V

8.2. ознакомить работников администрации с графиком 
круглосуточного дежурства ответственных работников администрации Улуг- 
Хемского кожууна. ' ' ; , *

9. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на и.о. 
заместителя председателя администрации кожууна по взаимодействию с 
правоохранительными органами, профилактике правонарушений и правой 
вопросам Кара-Сал А.М. ;

г 
1

.Председатель \ \
администрации к^даг.4. /' J дд!< ШС'-М

Б.М. Балбак ;

-.ц Ь '

f- : 5

mailto:ulug_hem61@mait.ni


П
ри

ло
ж

ен
ие

 1
У

тв
ер

ж
де

но
 

ра
сп

ор
яж

ен
ие

м 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

У
лу

г-
Х

ем
ск

ог
о 

ко
ж

уу
на

 
от

 « 
» 

ок
тя

бр
я 

20
21

 го
да

№
__

__
-р

я 
я о

о 
X 0

в 
и 
я х

я я
3
о 
я 
X к 
2

м Я

0 
S 
я 
X

я 
а ю я

л 
X v

о 
®
о
0

о

<и
St

о 
■ я 

я о

о о в

Я Нг

О

о

о

я
Я

<О

W а to 
о? о в

о 
в

я

§

Ьй о 
S
V
XI

аз

§

CM 40

О
зн

ак
ом

ив
 

I - ние
 -

' 
* 

01
 но

яб
ря

 (п
он

ед
ел

ьн
ик

) 
_

__
__

__
__

__
__

__

02
 но

яб
ря

 (в
то

рн
ик

) 
__

_

;*
03

5й
оя

бр
я(

ср
ед

а)
.

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

и 
ав

то
тр

ан
сп

ор
т

i Кара
-С

ал
 А

рт
ы

ш
! Мон

гу
н-

оо
ло

ви
ч

i Тел
. 8

92
33

80
33

44
 

во
ди

т.
 М

ол
ду

у 
С

.М
. 

1 тел.8
92

35
41

07
41

 
__

__
 ..........

...
...

...
...

.1

1 Д
ас

па
к 

М
их

аи
л 

Л
аа

- 
К

ар
ае

ви
ч 

те
л.

 8
98

33
65

74
02

 
во

ди
т:

 О
па

й 
Б.

А
. 

те
л.

 8
90

69
98

59
78

В
ре

м
я 

L
 ______

_
►г у 3*3* 3* 

СМ чо О -Ч- ос т—< «—< см сч о 
о: о о о о 
ч ч ч ч ч 

00 СМ 40 О Ч 
Ф '*-< —* сч сч
и о и о о

я Г Т Я В"
СЧ 40 о ч- ОО
—' —■ <4 СМ о
о о о о о
ч ч ч ч ч

00 СМ 40 ОЧ- 
о СЧ СЧ
о о о о о

Д
ол

ж
но

ст
ь

О
тв

. с
ек

р 
А

К
 

Гл
. с

пе
ци

ал
ис

т 
I гл. с

пе
ци

ал
ис

т 
За

мп
ре

дс
ед

ат
ел

я 
1 Де

ж
ур

ны
й 

ЕД
Д

С
_ 1- 

..
 '___

J

1 Отв.
 се

кр
.К

Д
Н

 
Гл

.с
пе

ци
ал

ис
т 

Н
ач

. о
тд

ел
а 

Гл
. с

пе
ци

ал
ис

т 
Д

еж
ур

ны
й 

ЕД
Д

С

- О
И

Ф 
>. 

.. 
.

А
ма

ш
 Ш

ол
ба

на
 А

ле
кс

ее
вн

а -
 8

92
33

80
48

21
 

А
ды

г-
Тю

лю
ш

 О
ль

га
 В

ла
ди

ми
ро

вн
а-

89
23

55
87

89
9 

М
он

гу
ш

 И
ль

ин
а 

Э
ре

с-
оо

ло
вн

а -
 8

99
91

24
89

75
 

К
ар

а-
С

ал
 А

рт
ы

ш
 М

он
гу

н-
оо

ол
ов

ич
-8

92
33

80
33

44
 

А
на

й-
оо

л 
А

лд
ы

н-
Х

ер
ел

 И
го

ре
ви

ч-
 8

83
51

72
38

2

К
уж

уг
ет

 Р
им

ма
 О

ле
го

вн
а -

 8
99

62
63

97
39

 
1

Ча
мз

ы
ры

н 
Ш

ен
не

 И
ва

но
вн

а -
 8

93
33

14
36

55
 

К
он

за
й-

оо
л 

Н
ач

ы
н 

С
ы

лд
ы

со
ви

ч 
- 8

92
32

69
40

77
 

Д
ас

па
к 

М
их

аи
л 

Л
аа

-К
ар

ае
ви

ч 
- 8

98
33

65
74

02
 

Ба
йы

р-
оо

л 
Ю

ри
й 

А
на

то
ль

ев
ич

 - 8
92

32
60

82
49

о. а
ОО СМ

о 
f и 
;fcs

И- (

;:ь



oo

<о 
оо 
40

>Л

40 
ж.— 
Ж 04 
0*40 
оч- 

v ч >л 
Й ’Sicn s!s! 

§ 5!00

*=!

sfj a 
■ Л ’ Z«4

о ч о 
ч

оо

О! О 
41 ч

О О о
СМ 
о

U

Щ 
« 
3 
ж

4>

о 
ж н о 
X

а. 
«о 
я о 
ж

о.

.4

о 
ж

i 
§

00

о £

a

§
см 
о

Ж 
оо

О

ь Я S 1§

и

00

©

44 
СП 
см 
04 
00

£ 
0

§ 
я
<0

JS 
о

ж 
§ 
4>

оо СП

ооW4

40 
о 
04 
оо

я 
ж 0 о 
р. ж 
S 
ж

•"t 04 
сл Q4 
ГП 04 
СМ.00
04. ( 
оо. 1

<41
св 
ж

Ж‘ S о! S
§:?
О; О

5 2

40

см 
Ch 
оо

оо 
40 
40 
СП 
СП 
00 
04 
оо

0 
Ж 0 
О 
§ 
о I 
a «

Е ж 0 о 
§ 
о

S Й1 Ч ж Я «з »

I«

0 
« св UQ 
« 
ж

S Ч & ч Ч

3 005
uaсв

oo
e

00 
С4 04

гп 
СП 
00

я 
ж 0 ож 0 

рч 
&

ч 5 §О
Q

3

О
<м .
04 н00 s

5 
0

«л 
СП 
см 
04 
оо
ч

I § 3 , 
g 8 .

rg « a- .

§ 
о о 
о I 
ж

tr a
00

я 
00

o

00

о 
ч

см

О 
ч

о 
ч

о 
ч

ООО 
ч ч ч

00 СЧ 40

о 
ч

о 
ч

Q О О Q О О О О о о

я 
я 
ж 
к 
н к 
я
я 
Cl *0 
к о я

<л

§ н
2 о
Й a

э 
В 
£
1

СТ W И

« 
ь- 
о ю 

«0

оо

Ch 
оо

ж 0 о U 4) 
ч

к

at£ >х зж 
„ Щ. 3 3

ж 
о

ч

J §
0 
ж

i 

«л 
40

Ch

«л

04 
04 
00

00

ж ж 0 
£

ж 
ж 0 
о
3 
ж 
§

4» .4

я 
а ю
к о 
ж

е 

й 
ж 
о;
св

,ч

н
ж 
§ 
ж 
я о 
ж

.4

оо 
СП

00 
00

я 
о

о 
Ж

о 
Ж

оо 
СП 
см

т 
СП 
00 
оо

0<и
40. 
СП 
СП 
оо 
Ch. 
00

оо

см
<л 
04 
00

ж 
я о 
и

ж 
я <и 
ж и
.4

>ж 
3 
ж

Ч

Ch

04 00

см 
см 
см

чо

оо 
о 
4©

ч ч О 4> 
Си ж. 4> 4>

SS 
о S «А Й

Св Ж 
0 О 
a
ч

Ж

04 
00

04 
оо

0 
ч

ж 0

ч о 
й

О 
I 

i 
м 
3.

3

Ж 
■ 3 

- sr 
1 я

ж ч

§
§ « 4)

Ж
>ж ж

св

§
оВ- • 3 у 

i ж00

S 
О 

■§ 
ж

О < 
0 4)

3 5

ХОЗ

ч ч д 
я a 4J о св

в> 
«б 
ж 
8 
© 
а 
ж

•' и 
■ О
0

к а
аг © 
ж

03 ж
04 00

CM

Q

4) 4>

CN 
о ч

о 
ж

>Ж >Ж 
i §

о 
ч

00

ж

СП

ОО

44 
СП 
см 
04 
00

о
00 
о 
04

СЛ 
СП 
см 
04 
оо

»л

£ 
§ 
ж 
3 Ж 0

ж 0

я 
(-< 
ж

Л 
ж 0 4> 0

»Л 
04 
00

я § 
ж 
о.

4» 
ж 
ж о

Е 
0

& ?

ж 0 4> 4> 0 
й

4>
8

«л

00
Оч 00

чо



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минобр РТ)

ПРИКАЗ

от «/<£» октября 2021 г. № -д 
г. Кызыл

Об организованном окончании 
I учебной четверти 2021/22 учебного года

На основании Предложения Главного государственного санитарного 
врача по Республике Тыва о проведении дополнительных санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий № 17-00-02/04- 
6130-2021, приказа Министерства образования и науки Республики Тыва от 
23 июня 2021 года №802-д «О формировании примерного календарного 
учебного графика образовательных организаций Республики Тыва, 
реализующих основные общеобразовательные программы, в 2021/22 учебном 
году», в целях организованного завершения I четверти 2021/22 учебного 
года, проведения осенних каникул обучающихся общеобразовательных 
организаций Республики Тыва, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать последним днем учебных занятий школьников 23 
октября 2021 года.

2. В период с 25 октября 2021 года по 7 ноября 2021 года 
(включительно) организовать каникулы с последующей корректировкой.

3. Отделу школьного отдела и оценки качества образования 
Министерства образования Республики Тыва донести настоящий приказ до 
руководителей общеобразовательных организаций, организаций 
дополнительного образования детей, подведомственных Министерству 
образования Республики Тыва и местным органам самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Республики Тыва, 
осуществляющих управление в сфере образования.

И.о. министра А.В. Храмцов

Кыргыс K.A., 6-16-09:
Сенди Ч.Х., 6-19-49



МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЕЦ 
ООРЕДИЛГЕ ЯАМЫЗЫ

667011, Республика Тыва, г. Кызыл, 
ул. Ленина, д 39 

тел/факс: (39422) 62254 
doc.obr@rtyva,ru

Руководителям 
муниципальных органов 

управления образованием

Руководителям образовательных 
организаций

Рекомендации по организованному 
проведению каникул и работе 
дежурных групп в дошкольных учреждениях.

Руководствуясь предложением Главного государственного санитарного врача 
по Республике Тыва о проведении дополнительных санитарно- 
противоэпидемических(профилактических) мероприятий № 17-00-02/04-6130-2021, 
Министерство Республики Тыва рекомендует:

Руководителям общеобразовательных организаций, организаций 
дополнительного образования детей, подведомственных Министерству образования 
Республики Тыва и местных органов самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Республики Тыва, осуществляющих управление в сфере 
образования:

- направить на осенние школьные каникулы учащихся с 01 по 11 класс с 25 
октября по 07 ноября 2021 года (включительно), на один инкубационный период в 
целях снижения заболеваемости среди детского населения.

- считать первым днем учебы II четверти 8 ноября 2021 года;
- обеспечить организацию работы «Осенняя школа», проведение консультаций 

по предметам для обучающихся 9-х, 11-х классов в дистанционной форме;
- в период школьных каникул провести дезинфекцию во всех образовательных 

учреждениях республики, включая столовые и пищеблоки, с привлечением 



специальных организаций, имеющих право на проведение дезинфекции, возможно, 
с привлечением дезинфекционных бригад медицинских организаций;

- представить на эл. почту , Центра учета и мониторинга в 
срок до 30.10.2021 г. сводный отчет органов самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики Тыва о проведении дезинфекции в 
образовательных организациях.

planmin@mail.ru

- разработать и утвердить до 22 октября 2021 года план мероприятий по 
организованному проведению осенних каникул учащихся, ; включив 
республиканские онлайн-мероприятия (приложение 1);

- представить в ГБОУ ДО РТ «Республиканский центр развития 
дополнительного образования» представить графики дежурств в 
общеобразовательной организации на адрес эл. почты: ;vospitaniel7@yandex.ru

- провести уроки безопасности для учащихся перед уходом на каникулы с 
обсуждением всех видов инструктажа: по правилам дорожного движения, 
поведению при пожаре, в общественных местах, антитеррору, поведению на местах 
повышенной опасности (возле/на водоемах, стадионах и др. зон), соблюдению ст. 
2.5 Закона Республики Тыва от 30.12.2008г. № 905 ВХ-2 «Кодекс Республики Тыва 
об административных правонарушениях» по запрету нахождения в ночное время (с 
22.00 до 6.00 часов местного времени) в общественных местах, в том числе на 
улицах, стадионах, в парках, скверах, транспортных средствах общего пользования 
без сопровождения родителей (законных представителей и/или лиц, их 
заменяющих);

- реализовать индивидуальные программы сопровождения во время осенних 
каникул учащихся, состоящих на профилактических учетах школы, инспекции по 
делам несовершеннолетних, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- составить и утвердить график рейдовых мероприятий, по посещению семей 
обучающихся, состоящих на профилактических учетах школы, инспекции по делам 
несовершеннолетних, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- составить и утвердить график дежурств в дневное и вечернее время учителей, 
родительских патрулей, технического персонала в дни осенних каникул;

- принять меры по недопущению распития спиртных напитков и употребления 
психотропных веществ детьми и подростками в период осенних каникул;

- занятость и досуг во время осенних каникул организовать в онлайн формате 
и дистанционно, назначить ответственных;

- увеличить охват зарегистрированных детей в навигаторе;
- запретить неорганизованные перевозки и выезды детей на территории 

республики и за ее пределы и различные выезды на природу с учащимися;

mailto:planmin@mail.ru
mailto:vospitaniel7@yandex.ru


•J*-'*

- организовать передачу под расписку родителей (законных представителей), 
детей чабанов, проживающих в пришкольных интернатах, при выезде на чабанские ^ 
стоянки и обратно до места учебы в период осенних каникул;

- обеспечить ежедневное размещение фотоотчета о проведенных онлайн- 
мероприятиях на сайтах и в группах в социальных сетях школ;

- на период объявленных нерабочих дней с 30 октября по 07 ноября 2021 
обеспечить функционирование дежурных групп в дошкольных образовательных . 
учреждениях для детей, родители (законные представители) которых осуществляют' 
трудовую деятельность в период нерабочих дней.

- в дежурные группы принимаются дети на основании справки (отношения)
родителя (законного представителя) с места работы.

- ответственным работникам органов самоуправления муниципальных 
районов и городских округов республики ежедневно до 10 часов направлять 
мониторинг посещаемости детей дежурных групп ДОУ на эл. почту 
school@rtyva.ru отдела общего образования и оценки качества образования.

- на период объявленных нерабочих дней с 30 октября по 07 ноября 2021 г., 
организовать учебно-воспитательный процесс в форме дистанционного обучения, 
разместив учебный материал на сайтах ДОУ.

- направить информацию, план проведения осенних каникул (тел.: 
+7(39422)33145), на электронный адрес  до 23 октября 2021 г;vospitanalitiki@mail.ru

С уважением, 
и.о. министра А.В. Храмцов

Кыргыс К. А. 
тел. 61609

mailto:school@rtyva.ru
mailto:vospitanalitiki@mail.ru


МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАННЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 
ООРЕДИЛГЕ ЭРГЕЛЕЛИ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от « октября 2021 года №(/7^- ОД

Об организованном завершении 
I учебной четверти 2021/22 учебного года

На основании Предложения Главного государственного санитарного 
врача по Республике Тыва о проведении дополнительных санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий № 17-00-02/04- 
6130-2021, приказа Министерства образования и науки Республики Тыва от 
22 октября 2021 года №1216-д «Об организованном окончании I учебной 
четверти 2021/22 учебного года», в целях организованного завершения I 
четверти 2021/22 учебного года, проведения осенних каникул обучающихся 
общеобразовательных организаций Республики Тыва, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать последним днем учебных занятий школьников 23 октября 
2021 года.

2. Направить на осенние школьные каникулы учащихся с 01 по 11 
класс с 25 октября по 07 ноября 2021 года (включительно), на один 
инкубационный период в целях снижения заболеваемости среди детского 
населения.

3. Считать первым днем учебы II четверти 8 ноября 2021 года;
4. Руководителям образовательных организаций:

- обеспечить организацию и проведение консультаций по предметам для 
обучающихся 9-х, 11-х классов «Осенняя школа» с 25 октября 2021 года по 
03 ноября 2021 года в очно-заочной форме;
- в период школьных каникул провести дезинфекцию во всех 
образовательных учреждениях республики, включая столовые и пищеблоки 
и представить на электронную почту Управления образования ио  
в срок до 29.10.2021 г. сводный отчет о проведении дезинфекции в 
образовательных организациях;

inf@list.ru

- разработать и утвердить до 23 октября 2021 года план мероприятий по 
организованному проведению осенних каникул учащихся, включив 

mailto:inf@list.ru


республиканские онлайн-мероприятия;
- представить графики дежурств в общеобразовательной организации 
электронную почту ;uo_inf@list.ru
- провести уроки безопасности для учащихся перед уходом на каникулы с 
обсуждением всех видов инструктажа: по правилам дорожного движения, 
поведению при пожаре, в общественных местах, антитеррору, поведению на 
местах повышенной опасности (возле/на водоемах, стадионах и других зон), 
соблюдению ст. 2.5 Закона Республики Тыва от 30.12.2008г. № 905 ВХ-2 
«Кодекс Республики Тыва об административных правонарушениях» по 
запрету нахождения в ночное время (с 22.00 до 6.00 часов местного 
времени) в общественных местах, в том числе на улицах, стадионах, в 
парках, скверах, транспортных средствах общего пользования без 
сопровождения родителей (законных представителей и/или лиц, их 
заменяющих);
- реализовать индивидуальные программы сопровождения во время осенних 
каникул учащихся, состоящих на профилактических учетах ВШУ, ПДН, 
группы риска и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- составить и утвердить график рейдовых мероприятий, по посещению 
семей обучающихся, состоящих на профилактических учетах школы, 
инспекции по делам несовершеннолетних, детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, детей- сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей;
- составить и утвердить график дежурств в дневное и вечернее время 
учителей, родительских патрулей, технического персонала в дни осенних 
каникул;
- принять меры по недопущению распития спиртных напитков и 
употребления психотропных веществ детьми и подростками в период 
осенних каникул;
- занятость и досуг во время осенних каникул организовать в онлайн 
формате и дистанционно с назначением ответственных лиц приказом;
- увеличить охват зарегистрированных детей в навигаторе;
- запретить неорганизованные перевозки и выезды детей на территории 
республики и за ее пределы и различные выезды на природу с учащимися;

организовать передачу под расписку родителей (законных 
представителей) детей чабанов, проживающих в пришкольных интернатах, 
при выезде на чабанские стоянки и обратно до места учебы в период 
осенних каникул;

mailto:uo_inf@list.ru


- обеспечить ежедневное размещение фотоотчета о проведенных онлайн- 
мероприятиях на сайтах и в группах в социальных сетях школ.

5. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
- на период объявленных нерабочих дней с 30 октября по 07 ноября 2021 
обеспечить функционирование дежурных групп в дошкольных 
образовательных учреждениях для детей, родители (законные 
представители) которых осуществляют трудовую деятельность в период 
нерабочих дней;
- принимать в дежурные группы детей на основании справки (отношения) 
родителя (законного представителя) с места работы.
- ответственным работникам ежедневно до 10 часов направлять 
мониторинг посещаемости детей дежурных групп ДОУ на электронную 
почту: ио .inf@list.ru
- обеспечить ежедневное размещение фотоотчета о проведенных онлайн- 
мероприятиях на сайтах и на страницах в социальных сетях детских садов.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 
ООДиДО Управления образования Шактар-оол Ч.Ч.

mailto:inf@list.ru


Приложение 
к приказу Управления образования 
От 22 октября 2021 года №874-ОД

План-график распределение рабочих групп по микрорайонам г. Шагонар и 
сельских поселений для осуществления охраны общественного порядка, 

безопасности и профилактики правонарушений среди учащихся 
образовательных организаций (дневные обходы улиц)

Дата обхода: с 25 октября по 7 ноября

Образовательные организации г. Шагонар

№ ОО территория патрулирования ответственный примечание
1 МБОУ СОШ 

№1 г.
улицы Октябрьская, Новоселов, 
Советская, Пушкина, Гагарина, 
Студенческая, Енисейская, пив

бар «Эъжим»

директор Спирина 
Л.С

2 МБОУ СОШ 
№2

улицы: Улуг-Хемская, К.-Э. 
Кудажы, Кызыл-оола, Юбилейная, 
Фестивальная, Трудовая.Зеленая, 

Пив-бар

и.о. директора 
Кыргыс И.Д.

3 Гимназия бассейн, 2 и 5 этажные дома по ул. 
Дружбы, улицы Медицинский, 

Интернациональна, Эйлиг- 
Хемская

• директор Дамбаа 
А.В.

4 МАУ ДО 
«Центр 

детского 
Туризма»

Стадион, спортплощадка 
центральные магазины, 

дома по улице Саяно-Шушенская, 
Горная, 30 лет Советской Тувы

директор Натпит- 
оол Ш.О.

Образовательные организации сельских поселений

№ ОО территория 
патрулирования

ответственный примечание

1 МБОУ СОШ с. 
Эйлиг-Хем

магазины и улицы села 
Эйлиг-Хем

директор Дамдын 
В.М.

2 МБОУ СОШ с. 
Хайыракан

магазины и улицы села 
Хайыракан

директор Айыр-оол 
С.К.

3 МБОУ СОШ с. 
Иштии-Хем

магазины и улицы села 
Иштии-Хем

и.о. директора 
Ховалыг Э.М.

4 МБОУ СОШ с. 
Арыг-Узю

магазины и улицы села 
Арыг-Узю

директор Айыр- 
Санаа С.М.

5 МБОУ СОШ с. 
Арыскан

магазины и улицы села 
Арыскан

и.о. директора 
Хаяалдай В.В.

6 МБОУ СОШ с. 
Торгалыг

магазины и улицы села 
Торгалыг

директор Санчы 
Э.Т.

7 МБОУ СОШ с. 
Чааты

магазины и улицы села 
Чааты

и.о. директора Биче- 
оол С.Д.

8 МБОУ СОШ с. 
Арыг-Бажы

магазины и улицы села 
Арыг-Бажы

и.о. директора 
Шыгжаа Д.В.


